
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 03/03/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2011, n. 311
 
D.Lgs n. 502/92 s.m.i., art. 3-bis, comma 7 - Decadenza del Direttore Generale della ASL LE. Nomina
Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 19/2010.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O.
Costituzione, organizzazione e verifica Aziende ed Enti SSR, confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Rapporti Istituzionali e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica, riferisce quanto segue:
 Con la deliberazione n. 721 del 9/05/2008, la Giunta Regionale ha nominato il dott. Guido Scoditti quale
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale ASL LE per un periodo di anni tre a decorrere dalla
data di insediamento.
 L’art. 3-bis, comma 7, del D.Lgs. n.502 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, dispone che
quando ricorrano gravi motivi o la gestione presenti una situazione di grave disavanzo o in caso di
violazione di leggi o del principio di buon andamento e di imparzialità dell’amministrazione, la Regione
risolve il contratto dichiarando la decadenza del Direttore Generale e provvede alla sua sostituzione,
previo parere della Conferenza di cui all’art.2, comma 2-bis, che si esprime nel termine di dieci giorni
dalla richiesta, decorsi inutilmente i quali la risoluzione del contratto può avere comunque corso. Si
prescinde dal predetto parere nei casi di particolare gravità e urgenza.
 
Omissis
 
 Considerato altresì che non è possibile richiedere il parere previsto dal suddetto art. 3-bis, co. 7 del
D.Lgs n. 502/92 s.m.i. in quanto la Conferenza Permanente per la programmazione sanitaria e socio-
sanitaria regionale della IX Legislatura non è stata costituita in assenza delle designazioni di
competenza del Consiglio Regionale e dal quale, comunque, si ritiene di dover prescindere atteso che
trattasi di caso di particolare gravità e urgenza;
 
 Pertanto, in considerazione della natura fiduciaria dell’incarico e sulla scorta della normativa innanzi
richiamata, la Giunta Regionale può valutare l’opportunità di dichiarare la decadenza del dott. Scoditti
dall’incarico di Direttore Generale della ASL LE e procedere alla sua sostituzione ai sensi del predetto
art.3-bis, co. 7, del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.
 Ai fini della nuova nomina, attesa l’impossibilità di procedere legittimamente alla nomina del nuovo
Direttore generale prima della conclusione del corso di formazione manageriale previsto dall’art. 24 della
L.R. 4/2010, avviato in data 8/11/2010 e con una durata prevista semestrale (novembre 2010-aprile
2011), che dispone l’obbligo di partecipazione al predetto corso per tutti i candidati risultati idonei alla
nomina di Direttore Generale, prevedendo ai commi 13 e 14 una deroga esclusivamente per i Direttori
già in carica alla data di entrata in vigore della L.R. n. 4/2010 e per i Direttori nominati “nel corso

1



dell’anno 2010”, si ritiene di dover procedere alla nomina di un Commissario straordinario, ai sensi
dell’art. 14 della Legge Regionale 31 dicembre 2010, n. 19.
 Il predetto art. 14 ha infatti disciplinato il commissariamento delle Aziende Sanitarie prevedendo al co. 1
che la Giunta Regionale, fatto salvo quanto disposto dall’articolo 3, co. 6, del D.Lgs. 502/1992 s.m.i., “in
caso di vacanza dell’ufficio di Direttore generale per dimissione, per decadenza, per scadenza
dell’incarico o in presenza di provvedimento del giudice amministrativo in relazione all’atto di nomina,
ove per comprovati motivi non possa provvedere alla nomina del Direttore generale entro i sessanta
giorni previsti dall’articolo 3-bis, co. 2, del D.Lgs. 502/1992 s.m.i., può procedere intuitu personae
all’affidamento dell’incarico ad un Commissario straordinario”.
 Il medesimo art. 14 della L.R. 19/2010, ai co. 2 e 3, ha inoltre stabilito che il Commissario straordinario,
il quale deve essere in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 3-bis, co. 3, del D.Lgs. 502/1992 da
verificarsi ad avvenuta nomina, rimane in carica fino alla nomina del Direttore generale, che deve
comunque essere effettuata dalla Giunta Regionale entro sei mesi dalla vacanza dell’ufficio.
 Al Commissario straordinario, ai sensi del successivo co. 5 della stessa L.R. 19/2010, spetta il
compenso stabilito per i Direttori generali delle Aziende ed Enti pubblici del Servizio sanitario della
Regione Puglia, ovvero il compenso stabilito - nelle more della pronuncia della Corte Costituzionale in
merito alla legittimità dell’art. 26 L.R. 4/2010 - dall’art. 17 della Legge Regionale 12 gennaio 2005, n. 1,
con la decurtazione del 20% introdotta dall’art. 61, co. 14 della L. 133/2008 e, dall’1/1/2011 al
31/12/2013, con l’ulteriore decurtazione del 10% rispetto al trattamento economico del Direttore
generale pro-tempore alla data del 30/4/2010, ai sensi dell’art. 6, co. 3 della L. 122/2010, cui la Regione
Puglia si è recentemente adeguata con l’art. 8, co. 1 della L.R. 1/2011 - “Norme in materia di
ottimizzazione e valutazione della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli
apparati amministrativi nella Regione Puglia”.
 Per quanto sopra si propone, ai sensi dell’art. 14 della predetta L.R. n.19/2010, la nomina di un
Commissario Straordinario che provveda all’ordinaria gestione della ASL LE fino alla nomina del
Direttore Generale, da effettuarsi nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 24 della L.R. 4/2010.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI L.R. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 
 Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art.
4, co. 4, lettera k) della L.R. n. 7/97
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del presente atto finale
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile della P.O.
Costituzione, organizzazione e verifica Aziende ed Enti SSR, dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti
istituzionali e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

2



 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate:
 
- di dichiarare, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 7 del D.Lgs. n.502/1992 e successive modifiche e
integrazioni, la decadenza del Dott. Guido Scoditti dall’incarico di Direttore Generale della ASL LE;
 
- di nominare, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 19/2010, la D.ssa Paola Ciannamea quale Commissario
Straordinario dell’ASL LE ai fini dell’ordinaria gestione della predetta Azienda Sanitaria fino alla nomina
del Direttore Generale della stessa, da effettuarsi nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 24 della
L.R. 4/2010;
 
- di stabilire che al Commissario Straordinario spetti - nelle more della pronuncia della Corte
Costituzionale in merito alla legittimità dell’art. 26 L.R. 4/2010 - il compenso stabilito dall’art. 17 della
L.R. 1/2005, con la decurtazione prevista dall’art. 61, co. 14 della L. 133/2008 e, per il periodo compreso
fra il 1/1/2011 ed il 31/12/2013, con l’ulteriore decurtazione del 10% rispetto al trattamento economico
del Direttore generale pro-tempore alla data del 30/4/2010, ai sensi dell’art. 6, co. 3 della L. 122/2010,
cui la Regione Puglia si è recentemente adeguata con l’art. 8, co. 1 della L.R. 1/2011;
 
- di disporre che agli oneri derivanti dal presente provvedimento l’Azienda debba far fronte con la quota
FSR annualmente assegnata attraverso il Documento di Indirizzo Economico-Funzionale;
 
- di dare mandato all’Ufficio Rapporti istituzionali per gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente provvedimento, ivi compreso l’accertamento dei requisiti previsti dalla legge per la nomina del
Commissario straordinario;
- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R.
n. 13 del 1994;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


